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Seznam zkratek
_________________________________________________________________________

CB – celková bílkovina

CT – počítačová tomografie

ETV – endoskopická ventrikulocisternostomie 3. komory

HC - hydrocefalus

IVH- intraventrikulární krvácení

MR- magnetická rezonance

PHH – posthemoragický hydrocefalus

PIVH – periventrikulární a intraventrikulární krvácení

TGF β1- Transforming Growth Factor β1

V-P – ventrikulo-peritoneální
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1. Úvod

_________________________________________________________________________

Hydrocefalus je jako onemocnění popisováno již od dob Hippokrata

a pro charakteristický vzhled tehdy neléčených pacientů bylo nazýváno vodnatelnost

mozková. Je možné jej definovat jako abnormální hromadění mozkomíšního moku

v intrakraniálním prostoru, nejčastěji v mozkových komorách, vzniklé v důsledku poruchy

jeho tvorby, cirkulace nebo vstřebávání, se zvýšením nitrolebního tlaku a útlakem

mozkové tkáně. Teprve znalosti o tvorbě, cirkulaci a vstřebávání mozkomíšního

a patofyziologii vzniku hydrocefalu z přelomu 19. a 20. století umožnily provádět

chirurgické zákroky spočívající v odvádění mozkomíšního moku vně komorového

systému, do tělních dutin, či do subarachnoidálních prostor. Výkony v té době však byly

zatíženy velmi častými komplikacemi a prognóza pacientů byla všeobecně špatná, jak je

dokumentováno citátem z Domácího lékaře z roku 1934:

“…děti z vrozenou vodnatelností hlavy zmírají záhy po narození, jestliže žijí déle lze

to považovati přímo za neštěstí, poněvadž bez vyjímky jsou takové děti blbé……Trpí jejich

vývoj duševní i tělesný, poněvadž mají hlavu tak těžkou, že nejraději leží a velmi málo

se pohybují…“.

Přelomem v chirurgické léčbě hydrocefalu jsou pak 50. léta 20. století, kdy dochází

při zkratových operacích k použití jednocestného ventilu a silikonu jako biokompatibilního

materiálu. Dalším mezníkem jsou pak 90. léta 20. století, kdy dochází k rozšíření

endoskopické léčby hydrocefalu.

Hydrocefalus se podle příčiny vzniku dělí na obstrukční - vznikající blokádou cirkulace

likvoru v komorovém systému, hyporesorpční - vznikající poruchou vstřebávání likvoru

a hypersekreční - vznikající jeho nadměrnou tvorbou. Z praktického hlediska vzniká

hydrocefalus vždy obstrukcí v některé části likvorových cest od místa tvorby

v chorioidálním plexu v komorovém systému do místa vstřebávání, které je převážně

do žilních splavů v místě tzv. arachnoidálních klků. Z hlediska místa obstrukce je pak

možné rozdělení na nekomunikující - překážka je v komorovém systému a komunikující -

překážka je v subarachnoidálních prostorách či žilním systému. Rozlišení komunikujícího

a nekomunikujícího hydrocefalu je dnes možné pomocí magnetické rezonanční tomografie.

Hydrocefalus vzniklý nadměrnou tvorbou likvoru je popisován u nádorů choroidálního

plexu, tzv. plexus papilomu či plexus karcinomu. I zde je však předpokládán podíl
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obstrukce v komorovém systému a hyporesorpce při opakovaném drobném krvácení

z nádoru.

Léčba hydrocefalu dětského věku má několik odlišností od dospělých, které jsou dány:

- nezralostí mozku s teprve počínající myelinizací,

- růstem dítěte,

- fragilitou měkkých tkání,

- příčinou vzniku hydrocefalu.

Posthemoragický hydrocefalus předčasně narozených novorozenců vzniká následkem

periventrikulárního a intraventrikulárního krvácení vzniklého postnatálně. Rizikovou

skupinou jsou novorozenci s porodní hmotností menší než 1500g a narozeni před 32.

týdnem. Léčba posthemoragického hydrocefalu má dva hlavní cíle. Jednak je to prevence

sekundárního poškození mozku při zvýšeném nitrolebním tlaku. Druhý cíl je vyhnout se

implantaci zkratu ( nejčastěji ventrikulo-peritoneálního).

Přes pokroky v objasnění etiologie a patogeneze vzniku PHH zůstává jeho léčba

obtížná a komplikace při současné léčbě se spolupodílejí na sekundárním poškození

mozku.

Při současném stavu poznání patofyziologie posthemoragického hydrocefalu, pokroku

v zobrazení likvorových cest pomocí radiologických vyšetření, zejména magnetické

rezonanční tomografie a možnostech vyšetření mozkomíšního moku, je tedy třeba

zhodnotit dosavadní léčebné postupy v léčbě posthemoragického hydrocefalu nezralých

novorozenců a uvést je do souladu s technickými možnostmi endoskopické operační

techniky a bezproblémové dostupnosti magnetické rezonance na většině pracovišť.

Pro tyto účely slouží tato práce, která hodnotí výsledky endoskopické léčby

posthemoragického hydrocefalu u nezralých novorozenců indikovaných k operaci

na základě vyšetření magnetickou rezonancí s následnou analýzou mozkomíšního moku

a jejího vlivu na výsledek operace.
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2. Cíl práce a pracovní hypotéza

_________________________________________________________________________

Cílem práce je zjištění klinických výsledků endoskopické léčby posthemoragického

hydocefalu nezralých novorozenců a stanovení indikačních kritérií k endoskopické operaci

na základě klinického stavu, vyšetření mozku magnetickou rezonancí a dále vyšetření

mozkomíšního moku. V této souvislosti jde zejména o zjištění:

1. U jak velkého počtu nezralých novorozenců s rozvojem PHH je hydrocefalus

obstrukční ?

Nezralí novorozenci s rozvojem PHH budou vyšetřování pomocí vyšetření MR mozku,

které bude zaměřeno na průchodnost likvorových cest v oblasti 3. komory, Sylvijského

mokovodu, 4. komory a výtokových částí 4. komory (foramina Luschkae a Magandie).

Předpokládáme, že existuje skupina nezralých novorozenců s PHH, u kterých je

hydrocefalus obstrukčního typu. U těchto pacientů je pak indikováno provedení ETV jako

metody první volby.

2. Jaká je úspěšnost endoskopické léčby nezralých novorozenců s obstrukčním PHH ?

Pacienti s průkazem obstrukčního hydrocefalu na MR vyšetření budou indikováni

k endoskopické léčbě. Jako úspěšnou budeme endoskopickou léčbu považovat u pacientů,

u kterých nebude nutné následně provést zkratovou operaci. Předpokládáme, že výsledky

ETV u pacientů s prokázaným obstrukčním PHH v naší práci budou srovnatelné

s výsledky ETV u pacientů stejné věkové skupiny, operovaných pro jiný typ obstrukčního

hydrocefalu (primární stenóza mokovodu, Chiari malformace, obstrukce při nádoru).

Klinické výsledky budou srovnávány s literárními údaji.

3. Jaká je souvislost mezi biochemickým nálezem při vyšetření mozkomíšního moku

a rozvojem hyporesorpčního hydrocefalu?

U pacientů bude vyšetřován předoperačně mozkomíšní mok a bude stanovena

koncentrace celkové bílkoviny a cytokinu TGF β1 . Bude sledován vztah hladiny těchto

parametrů k patofyziologickému typu posthemoragického hydrocefalu, zejména k rozvoji

hyporesorpce likvoru. Předpokládáme, že u pacientů s obstrukčním hydrocefalem
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a podílem hyporesorpce a u pacientů s čistě hyporesorpčním komunikujícím hydrocefalem

bude koncentrace celkové bílkoviny a cytokinu TGF β1 vyšší.

4. Lze předpovědět úspěšnost endoskopické léčby PHH na základě vyšetření

mozkomíšního moku?

Koncentrace cytokinu TGF β1 a celkové bílkoviny bude porovnána s úspěšností ETV

u pacientů s obstrukčním posthemoragickým hydrocefalem.

Předpokládáme, že u pacientů s úspěšnou ETV budou koncentrace těchto parametrů

v likvoru nižší a že vyšetření mozkomíšního moku může být součástí indikačních kritérií

pro endoskopickou léčbu PHH.
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3. Posthemoragický hydrocefalus

přehled současných poznatků o patofyziologii, diagnostice a léčbě

_________________________________________________________________________

3.1. Patofyziologie posthemoragického hydrocefalu

PIVH je jednou z hlavních komplikací předčasně narozených novorozenců. Samotný

vznik krvácení souvisí s vývojovou anatomií plodu na konci 2. trimestru

a patofyziologickými pochody spojenými s předčasným narozením. Místo vzniku krvácení

je v zárodečné matrix, která je lokalizovaná subependymálně podél postranních komor.

Krvácení se často provalí skrze ependym do komorového systému. Zárodečná matrix


[…]


také nutné potvrdit vztah koncentrace celkové bílkoviny v likvoru k úspěšnosti

endoskopické léčby. Perspektivou je také pokračování výzkumu prevence PIVH u

nezralých novorozenců a tak snižování incidence PHH u této skupiny pacientů.
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 8. Vzor informovaného souhlasu

_________________________________________________________________________

Informovaný souhlas pro rodiče či zákonného zástupce dítěte pro zařazení do studie

„Endoskopická léčba posthemoragického hydrocefalu nezralých novorozenců“.

Vážená paní , vážený pane,

vzhledem k tomu, že se jako svéprávný jedinec podílíte významným způsobem

na diagnostickém a léčebném postupu navrženém u Vašeho dítěte, máte právo být

před Vaším rozhodnutím o těchto způsobech informován.

U Vašeho dítěte došlo v důsledku nezralosti ke krvácení do komorového systému

mozku a k následnému rozvoji hydrocefalu, tj. vodnatelnosti mozkové. Tento stav ohrožuje

život a další vývoj Vašeho dítěte a vyžaduje neurochirurgický zákrok. Standardní léčba

spočívá v zavedení Ommaya rezervoáru, což je zařízení, které se skládá ze silikonové

hadičky a nádobky(rezervoáru), která se ponechává v podkoží. Punkce rezervoáru pak

umožuje sledovat a upravit objem a tlak mozkomíšního moku v komorách mozkových.

Tato se provádí přes kůži tenkou jehlou a je odebrán mozkomíšní mok do normalizace

nitrolebního tlaku. Výkon se v případě potřeby opakuje. Punkce rezervoáru je nutné

dle stavu opakovat a pokud nedojde k ústupu hydrocefalu, musí se zavést trvalá hadička,

která spojuje mozkové komory s břišní dutinou a při zvýšení tlaku mozkomíšního moku je

tento odváděn do břišní dutiny. Toto zařízení se nazývá ventrikulo-peritoneální zkrat.

Vaše dítě bude zařazeno do studie Neurochirurgické kliniky s názvem " Endoskopická

léčba posthemoragického hydrocefalu nezralých novorozenců. Stanovení indikačních

kritérií pro endoskopické řešení na základě radiologického nálezu a biochemického

vyšetření likvoru". Studie má zjistit, zda je možné endoskopickým zákrokem (bude

vysvětleno níže) předejít nutnosti zavedení ventrikulo-peritoneálního zkratu.

Po zavedení Ommaya rezervoáru bude provedeno vyšetření mozku Vašeho dítěte

pomocí magnetické rezonance, což je nezatěžující vyšetření a bude zvolen následný typ

neurochirurgického výkonu. V případě nálezu překážky v komorovém systému mozku

bude proveden endoskopický zákrok. Pokud překážka v komorovém systému nebude

nalezena, bude léčba standardní, t.j.proveden V-P zkrat. Vaše dítě bude hospitalizováno a

sledováno na Neonatologickém oddělení Fakultní nemocnice s poliklinikou v Ostravě-

Porubě, operace bude provedena na Neurochirurgické klinice FNsP.

Zavedení Ommaya rezervoáru je prováděno v celkové anestezii. Místo zavedení je

v oblasti vlasaté části čelní kosti, nejčastěji vpravo. Je veden krátký řez a do postranní
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komory je zaveden silikonový katetr, který je spojen s rezervoárem. Rezervoár o průměru

8-12 mm se ponechá v podkoží. Výkon trvá přibližně 10 minut a je většinou

bez komplikací. Ojediněle se může vyskytnout krvácení v mozkové tkáni nebo mozkových

komorách, infekce měkkých tkání, mozkových plen, mozku či mozkových komor a rozvoj

epilepsie po zavedení rezerováru. Při vzniku komplikací je občas nutná operační revize.

Endoskopická ventrikulo-cisternostomie je výkon, při kterém se vytvoří náhradní cesta

proudění mozkomíšního moku a obejde se tak překážka, která způsobuje hydrocefalus.

Výkon se provádí v celkové anestezii. V oblasti vlasaté části čelní kosti, nejčastěji vpravo,

se z krátkého řezu zavádí do komorového systému endoskop, což je 3mm široká, dutá

trubice s kamerou a možností zavedení operačních nástrojů. Pomocí speciální trubičky

(katetru) se vytvoří otvor ve stěně komorového systému, který umožnuje odtok

mozkomíšního moku. Výkon trvá přibližně 20 minut. Výkon je většinou bez komplikací,

ojediněle se může vyskytnout krvácení v mozku nebo komorovém systému, infekce

měkkých tkání, mozkových plen, mozku či mozkových komor, rozvoj epilepsie,

hromadění mozkomíšního moku v oblasti operační rány. Při vzniku komplikací je občas

nutná operační revize.

Ventrikulo-peritoneální zkrat se provádí v celkové anestezii. V místě původního

Ommaya rezervoáru se do mozkové komory zavede silikonová hadička a tato se

podkožím zavede až do břišní dutiny. Součástí zkratu je ventil - speciální mechanismus,

který propouští mozkomíšní mok jednosměrně směrem do břišní dutiny a udržuje

v mozkových komorách normální tlak. Výkon trvá asi 20 minut. Komplikace výkonu

z dlouhodobého hlediska jsou poměrně časté a dosahují až 40% během prvního roku

po operaci. Zahrnují infekci, krvácení do mozkových komor nebo ucpání zkratu a vyžadují

operační revizi.

Pokud odmítnete účast Vašeho dítěte ve studii, bude Vaše dítě léčeno výše uvedeným

standardním způsobem, tj. implantací Ommaya rezervoáru a event. zavedením V-P zkratu.

Identifikační údaje dítěte Identifikační údaje rodiče nebo zák. zástupce

Příjmení , jméno , rodné číslo Příjmení , jménu , rodné číslo

Plánovaný výkon:

Vysvětlující pohovor provedl :
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