Oponentský posudek disertační práce MUDr. Radima Lipiny:

„Endoskopická léčba posthemoragického hydrocefalu nezralých novorozenců“

MUDr. Lipina předkládá práci o 81 stranách, která obsahuje 10 grafů, 12 tabulek a 97 citací literárních zdrojů.

Práce je obvyklým způsobem členěna, po poděkování, obsahu, seznamu zkratk, následuje úvod, cíle práce a pracovní hypotéza. Dále se nachází teoretický přehled dané problematiky z oblasti patofyziologie posthemoragického hydrocefalu, jeho diagnostiky a léčby a dále je vlastní výzkumná část, členěná do dvou částí: první je klinická studie souboru endoskopicky operovaných pacientů a druhá je potom biochemická analýza mozkomíšního moku. Následuje souhrn výsledků, závěr, vzor informovaného souhlasu a seznam literatury.

Téma práce je zvoleno vysoce aktuálně, problematika posthemoragického hydrocefalu nezralých novorozenců je stále živá, i přes zlepšenou prenatální a postnatální péči o tyto pacienty. Léčba posthemoragického hydrocefalu může být velmi komplikovaná a je také ekonomicky náročná. Finální zavedení ventrikulo-peritoneálního zkratu je u tak malých dětí poměrně problematické a nezřídka komplikované. Proto se jeví snaha o vytipování vhodné skupiny pacientů k provedení endoskopického výkonu bez nutnosti implantace ventrikulo-peritoneálního shuntu jako velmi přínosná.

Metody zpracování práce jsou standardní a svědčí o vysoké erudici doktoranda v oblasti vědecké práce. Navíc obsah práce svědčí o hluboké zasvěcenosti v dané problematice a dá se říci již dnes, že doktorand je předním odborníkem na tuto problematiku v České republice.

Práce má obvyklé členění, je psána velmi logicky, dobrou češtinou a jednotlivé formulace jsou pro každého čtenáře velmi pochopitelné.

Výsledky práce jsou navíc velice dobře statisticky zpracovány, což dodává velké důvěryhodnosti závěrům práce.

Z výsledků klinické části práce vyplývá, že část případů posthemoragického hydrocefalu je obstrukční typ. V souboru pacientů se jednalo o 73,5 % pacientů s obstrukčním hydrocefalem, kdy autor novátorsky do diagnostického algoritmu zařadil vyšetření pomocí magnetické rezonance. Úspěšnost endoskopické léčby v celém souboru byla 48 %.

Pracovní hypotéza, vztahující se k druhé – biochemické části práce říká, že selhání endoskopické léčby u obstrukčního hydrocefalu, potvrzeného magnetickou rezonancí, je způsobeno spolupodílem hyporesorbce v patofyziologii posthemoragického hydrocefalu. Tuto hypotézu autor potvrdil nalezením vztahu mezi hodnotou TGF β 1 a celkové bílkoviny a úspěšností endoskopické léčby.

Autor uvádí v závěru, že koncentrace cytokinu TGF β 1 v likvoru nezralých novorozenců s rozvojem PHH, významně ovlivňuje patofyziologický typ hydrocefalu, jinými slovy – hodnota nad 3296 pg/ml znamená vysokou pravděpodobnost rozvoje hyporesorbčního hydrocefalu a tedy vysokou pravděpodobnost selhání endoskopické léčby.

Závěrem celé práce je zcela logické a jednoznačné konstatování, že indikačními kritérii pro provedení ETV u nezralých novorozenců s rozvojem posthemoragického hydrocefalu je :

- 1) neúspěšná dočasná léčba PHH,
- 2) průkaz obstrukce na magnetické rezonanci,
- 3) koncentrace TGF β 1 v likvoru, nižší než 3296 pg/ml.

Nakonec je možno konstatovat, že disertační práce splnila sledovaný cíl. Na základě velmi logických dedukcí práce poněkud mění zažitý pohled na patofyziologii

posthemoragického hydrocefalu u nezralých novorozenců a do algoritmu diagnostiky a léčby těchto pacientů nově zavádí vyšetření obstrukce likvorových cest pomocí magnetické rezonance, vyšetření TGF β 1 v likvoru a na základě zjištěných faktů umožňuje úspěšnou indikaci endoskopické III. ventrikulostomie.

Práce má jasnou prioritu v české literatuře a její kvalita snese i mezinárodní srovnání. Proto doporučuji práci k obhajobě titulu Ph.D.

Závěrem bych měl na autora dva dotazy:

- 1) V textu se objevuje údaj, že při dočasné léčbě hydrocefalu pomocí Ommaya rezervoáru se provádějí jednorázové odběry alespoň 7 ml mozkomíšního moku. V kapitole o patofyziologii je však uvedeno, že novorozenci mají celkový objem likvoru pouze 5 ml. Může autor tuto diskrepanci vysvětlit?
- 2) Je známo, že po ETV nedochází k takovému zmenšení rozšířeného komorového systému jako po implantaci ventrikuloperitoneálního shuntu. Přesto je endoskopická III. ventrikulostomie hodnocená jako úspěšná, na základě především klinických známek. Nemůže to však znamenat, že by bylo zavedení V- P shuntu terapeuticky efektivnější, například ve vztahu k pozdějšímu mentálnímu vývoji těchto dětí?

V Brně dne 10. listopadu 2008

doc. MUDr. Martin Smrčka, Ph.D., MBA
přednosta Neurochirurgické kliniky LF MU a FN Brno